(1) Redite ad cor, et, si fideles estis, invenietis ibi Christum. Ecce quoniam fides est in cordibus vestris, et ibi est Christus... Recordamini ergo ; unde recordamini, nisi quia ibi est Christus in cordibus vestris. (S. Aug., Serm. cii, 2, 3 ; alias lxxv, de verbis Domini.)

(2) Ut vero in conspectu Trajani imperatoris stetit : « Quis es, o cacodæmon, qui nostra mandata transgredi eniteris ? » Ignatius

C'est ce même héros de JÉSUS-CHRIST qui, dans des Épîtres sublimes, appelle les chrétiens non seulement des Porte-DIEU, *Deiferi*, mais des Porte-Christ, *Christiferi*, des Porte-Saint, *Sanctiferi*, et plus explicitement encore des Porte-Temple, *Templiferi*. Par l'Incarnation, JÉSUS-CHRIST est le temple vivant de la vraie Jérusalem, de la sainte Église ; le temple dans lequel les véritables adorateurs trouvent DIEU, le prient et l'adorent : et c'est ce temple, c'est ce Christ, Fils incarné du DIEU vivant, que les chrétiens possèdent et portent en eux, par la grâce du baptême et par l'union du Saint-Esprit.

« Chacun de nous, dit Origène, chacun de nous, s'il est du nombre des justes, est la propriété de DIEU le Père, et il a JÉSUS en lui, au milieu de lui (1). » Saint Augustin nous donne du chrétien la même idée sublime. « Le chrétien, dit-il, c'est celui qui ne connaît ni le vol, ni l'adultère, ni le mensonge, qui fréquente nos églises, qui donne à DIEU et aux pauvres les prémices de ses biens, qui respecte et honore les prêtres, qui aime tous les hommes comme des frères, qui ne conserve de haine contre personne. Oui, tel est le chrétien, mais il est plus que tout

respondit : « Nemo Theophorum vocet cacodæmon ; abcesserunt enim dæmonia a servis DEI... Cum enim habeam Christum, cœlestem Regem, insidias illorum dissolvo. » At Trajanus : « Quis est, ait, Theophorus ? » Ignatius respondit : « Is quis habet Christum in pectore... Trajanus dixit : « Illum dicis, qui sub Pontio Pilato crucifixus est ? » Ignatius respondit : « Eum qui in crucem sustulit peccatum meum cum ejus inventore, et omnem errorem dæmoniacum, omnemque malitiam damnans subiecit pedibus eorum qui ipsum in corde gerunt. » At Trajanus : « Ergo, ait, geris in te crucifixum ? » Ignatius respondit : « Imo ; scriptum enim est : habitabo et ambulabo inter eos. » Trajanus tulit sententiam ; Ignatium, qui in seipso circumferre crucifixum contendit, etc (Patres apostolici.)

(1) Unusquisque nostrum, si justus est, possessio est DEI Patris, et habet in medio sui JESUM. (In Luc. hom. xx.)

cela, car le Christ lui-même habite dans le chrétien (1). »

Le même Docteur nous fait contempler Notre-Seigneur JÉSUS-CHRIST, vivant et régnant dans nos cœurs comme un roi vivant et régnant dans sa capitale, au centre de son royaume d'où il gouverne toutes les provinces de son État, c'est-à-dire nos facultés et nos sens. « Si JÉSUS-CHRIST n'était pas dans nos cœurs, ajoute-t-il ailleurs, l'Apôtre parlant aux chrétiens de Rome ne dirait pas que *c'est parce qu'il y demeure que nous sommes morts au péché et que notre esprit vit de son esprit et de sa justice* (2). » Un docte Religieux de l'Ordre de saint François, le Père Enguerrand, remarque que « rien ne se présente plus ordinairement à nos yeux dans la lecture des saints Pères, que cette habitation de JÉSUS-CHRIST dans nos cœurs ; et il semble, à entendre parler ces oracles de l'Église, qu'elle soit le principal fondement de la vie chrétienne et intérieure, et, l'un des principes fondamentaux de la théologie de saint Paul (3). »

Le vénérable abbé Olier n'était donc que l'écho de la sainte Tradition, lorsqu'il proposait, lui aussi, JÉSUS-CHRIST, uni au chrétien par la grâce, comme le principe fondamental de la vie chrétienne, de la vraie piété et de la vie intérieure. « DIEU, dit-il, nous a donné son Fils pour habiter en nous, non seulement dans le temps que nous

(1) *Ille vere christianus, qui furtum non facit; qui nec mentitur...; ille vero non solum christianus est, sed ipse Christus in eo habitat.* (T. X, serm. cxxvi, de Temp.)

(2) *Quomodo de interiori palatio, quidquid jusserit imperator, per imperium romanum emanat, etc... Sic et in unoquoque hominum intus est imperator, in corde sedet... Cum ibi sedet Christus, quid potest jubere, nisi bona? (In Psal. cxlvi, 2.) Si etiam nunc in nobis Christus non esset, non diceret Apostolus: si autem Christus in nobis, corpus quidem mortuum est propter peccatum, spiritus autem vita est propter justitiam.* (In Joan. tract. LXXV, 4)

(3) Adoration perpétuelle du très saint Sacrement, ch. XII.

communions à son Corps et à son Sang, mais encore dans tous les moments de notre vie. Oui, Notre-Seigneur habite en nous autrement que par la très sainte Communion ; et ce n'est pas moy qui vous le dis, c'est saint Paul. JÉSUS-CHRIST habite en nos âmes, et il y opère la vie divine, qui est toute comprise sous le nom de foi... Que je souhaiterais que les chrétiens connussent leur bonheur, puisqu'ils ont en eux le trésor précieux de JÉSUS, dans lequel et avec lequel ils peuvent opérer tant de choses à la gloire de DIEU (1)! » M. Olier revient sans cesse sur cette belle et consolante vérité, qui n'est pas le moins du monde, comme quelques-uns l'ont dit, la confusion des deux natures ; et c'est la pensée dominante de toute sa doctrine.

Ainsi, par sa sainte grâce, Notre-Seigneur est véritablement et très réellement uni à l'âme fidèle qui, selon la belle doctrine de saint Ambroise, « est le vrai paradis terrestre de JÉSUS-CHRIST. Au milieu de l'Eden jaillissait la source d'eau vive qui le fertilisait. Quelle est cette source, sinon le Seigneur JÉSUS-CHRIST? JÉSUS est la source de la vie éternelle, la source qui jaillit au milieu de cette âme bienheureuse, et qui s'épanche en ce paradis, fécond en bénédictions célestes et en toutes sortes de mérites (2). »

« Très douce enfant, disait un jour Notre-Seigneur à une âme privilégiée, je suis là, en toi ; tu n'es jamais seule ; tu es avec *ta personne de grâce*, JÉSUS, la lumière et l'amour, le don divin fait par le Père à la nature. Tu

(1) *Catéch. chrét.*, deuxième partie, v.

(2) Est ergo paradus anima fecunda... Erat fons qui irrigaret paradusum. Qui fons, nisi Dominus JESUS CHRISTUS? Fons vitæ æternæ est... in anima tua fons est. Hic est fons qui procedit ex illa exercitata et plena voluptatis anima : hic fons qui irrigat paradusum, hoc est, virtutes animæ eminentissimo merito pullulantis. (De paradiso, III, 12, 13.)

dois lui être inséparablement unie, comme la main droite l'est au corps pour lui servir d'instrument. »

Comment nous savons que Notre-Seigneur demeure ainsi en l'âme de ses fidèles.

Nous le savons parce qu'il nous le révèle et nous l'enseigne lui-même expressément dans son saint Évangile, et en plusieurs passages des Livres saints.

C'est surtout dans l'Évangile du disciple bien-aimé que le Sauveur nous manifeste ce doux et sanctifiant mystère. « *Moi, je suis en mon Père, nous dit JÉSUS, et vous, vous êtes en moi, et moi, je suis en vous... Mon Père je suis en eux, et vous, vous êtes en moi, afin qu'eux aussi soient consommés en un* (1). » Le Père est en JÉSUS, son Fils, son Verbe incarné; il est en lui personnellement, c'est-à-dire en sa personne, en sa substance, en vertu de l'unité de nature : et JÉSUS se sert des mêmes paroles, de la même forme de langage pour nous apprendre l'honneur divin auquel sa grâce nous élève : « Mon Père ! moi, je suis en eux ; et vous, vous êtes en moi. » Il y a cependant cette différence essentielle qu'entre le Père et lui il y a *unité* de nature, tandis qu'entre JÉSUS et nous il n'y a qu'*union*.

« *Demeurez en moi, ajoute-t-il encore, et moi en vous. Celui qui demeure en moi porte beaucoup de fruit. Celui qui ne demeure point en moi sera jeté dehors : et comme un rameau perdu, il se desséchera : et on le prendra pour le jeter au feu : et il brûlera... Mon Père, que l'amour dont*

(1) Ego sum in Patre meo et vos in me, et ego in vobis. (Ev. Joan., xiv.) Pater, ego in eis, et tu in me, ut sint consummati in unum. (*Ibid.*, xvii.)

vous m'avez aimé soit en eux, et moi-même je serai en eux (1).» Cet amour éternel du Père pour le Fils, l'amour qui procède éternellement et du Père et du Fils, c'est le Saint-Esprit; et c'est aussi le Saint-Esprit que JÉSUS nous donne, dans le mystère de la grâce, pour nous unir à lui, pour le faire descendre et habiter en nous, et pour nous communiquer sa vie, qui est celle de son Père. DIEU en nous par JÉSUS-CHRIST; JÉSUS-CHRIST s'unissant à nous dans le Saint-Esprit, dans l'Esprit de grâce et d'amour, telle est donc ici la révélation expresse de l'Évangile.

Les Apôtres, canaux fidèles de la doctrine du Sauveur, remplissent leurs Épîtres de cette même vérité. Saint Paul surtout, choisi entre tous pour initier le monde aux secrètes merveilles du mystère du Christ (2), nous répète, à chaque page de ses lettres inspirées, que JÉSUS-CHRIST est en nous. « *Ignorez-vous qui vous êtes, écrivait-il aux fidèles de Corinthe, et ne savez-vous pas que le Christ JÉSUS est en vous à moins que vous ne soyez des réprouvés? (3)* » Notons bien l'insistance singulière de cette affirmation infaillible: « Le Christ JÉSUS est en vous. » « Le Christ, » c'est le Verbe, contemplé, non en sa divinité seule, mais en son Incarnation; le Christ, c'est le Verbe fait chair,

(1) *Manete in me, et ego in vobis... Qui manet in me, et ego in eo, hic fert fructum multum... Si quis in me non manserit, mittetur foras sicut palmas, et arescet, et colligent eum, et in ignem mittent, et ardet. (Ev. Joan., xv.) Pater... dilectio, qua dilexisti me, in ipsis. (Ibid., xvii.)*

(2) *Secundum revelationem notum mihi factum est sacramentum... prout potestis legentes intelligere, prudentiam meam in mysterio Christi... Mihi omnium sanctorum ministerio data est gratia hæc in gentibus evangelizare investigabiles divitias Christi, et illuminare omnes quæ sit dispensatio sacramenti absconditi a sæculis. (Ad Ephes., iii.) DEUS aperiat nobis ostium sermonis ad loquendum mysterium Christi, ut manifestem illud. (A. Coloss iv.)*

(3) *Annon cognoscitis vosmetipsos quia Christus JESUS in vobis est, nisi forte reprobi estis? (II ad Cor. xiii.)*

Fils de DIEU et de la Bienheureuse Vierge MARIE, le DIEU-homme, l'homme-DIEU ; « JÉSUS, » c'est le Christ Sauveur, le Verbe incarné victime ; et c'est ce Christ JÉSUS qui « est en nous » par sa divinité, dès que nous sommes les élus de DIEU et les enfants de la grâce. Remarquons encore la forme de cet enseignement : « Ne savez-vous pas ? Ignorez-vous ? » C'est une doctrine connue et fondamentale que le saint Apôtre ne fait que rappeler.